המשפט החותם הוא: 'וראו כל בשר כי לא ינום ולא ישן שומר ישראל'. אין לכחד, יש משהו מטריד בסיום האופטימי הזה של ספר שנדפס במדינת ישראל בהוצאת 'איגוד יוצאי וילנה והסביבה' שמחברו נפטר בשנת תש"ז (1946). אכן, וילנה של הגאון היא מקום מלומד בניסים; גם אם גדול הספק אם הגאון היה נותן יד לכך, וגם אם הנס הקשור לקבר קדוש המעוגן במסורת ובחיים, הצטמצם בעיקר לחתכים דתיים-חברתיים ספציפיים בעם ישראל, עצם הציפייה לנס במקום המזוהה כל-כך עם הגאון, היא טבעית.

עוד קו קשה באופיו של הגר"א נתבלט במלחמתו עם החסידים [...]" (לבני, ירושלים דליטא, ב, עמ' רטז).

## זיכרון הגר

אם בדרך זיכרונו של הגר"א מעורב המיתוס, זיכרון הגר צדק - גם אם יש רקע היסטורי כלשהו לדברים - עיקרו מיתוס.

לפי המסופר, הגרף ולנטין פוטוצקי הועלה על המוקד בוילנה ביום טוב שני של שבועות תק"ט (1749). עוד מסופר כי אפרו נאסף על-ידי יהודי וילנאי, אליעזר שישקעס שמו, שהתחפש לנוצרי, וביקש רשות מהתליין לאסוף אפר. האפר ועמו אצבע אחת של הקדוש נקברו בבית העלמין של הקהילה, ובמקום צמח עץ שהתפתל ושלח השמימה את פוארותיו.